nem illos compulisset. Id autem facile credideris , si legas mandatum

pastorale , quo Catalaunensis Episcopus , conscio fratre Cardinali

,

apertissimis verbis docuit, obsequioso silentio constitutionibus satis

tieri. Insuper eos o.nnes theologos, qui Jansenismo infensi sunt , acer-

rime aversatur et increpat Cardinalis Archiepiscopus.

Mitius quidem et cautius sese gerit D. Cardinalis de Coislin , ma-

gnus Francise eleemosynarius, vir beneficus, pacificus, pius, dignus

denique qui a cunctis ametur ; sed, déficiente doctrina, totam diœce-

sis administrationem solis doctoribus Jansenistis, quos admiratur,

hactenus permisit.

D. vero Cardinalis Le Camus , etiamsi in familiari ad amicum epis-

tola quoedam scripserit, quibus ea , quam facti vocant, quaestio expres-

sissime dirimitur, nihilo tamen minus ex multis aliis argumentis plane

constat Jausenianam doctrinam et factionem semper ipsi arrisisse.

Utramque impensissime colunt Rhemensis et Rothomagensis Ar-

chiepiscopi. Aller quidem SorbonaB provisor, alter vero collator mul-

torum in urbe Parisiensi pastoratuum; uterque tum Ecclesiae tura

familial fortunis abundans, vastae diœcesi atque provinciœ praeest.

His ducibus adjunguntur complures episcopi , exempli gratia , in

Occitania Rivensis, et Sancti Pontii Tomeriarum, Monspessulanus

D. de Torcy frater , et Mirapicensis ; in Lugdunensi, Cabillonensis ; in

Senonensi , Altissiodorensis ; in Rhemensi , Catalaunensis ; in Rotho-

magensi , Sagiensis ; in Turoneasi , Nannetensis et Redonensis; in nos-
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tra autem provincia, Tornacensis
, qui sponte sua loco eessit , et cui

optimum suffectum esse gaudeo. Insuper et in nostra , Atrebatensis

pins quidem est , et vere addictus Sedi apostolicae , sed consilio et arte

doctorum, quibus se suaque omnia commisit, eximmoderato rigidio-

ris disciplina? studio , in hanc partem sensim abreptus est. Plerique

alii incerti et fluctuantes, quoquolibet Rex se inclinaverit , cseco im-

petu ruunt. Neque* id mirum est , siquidem Regem solum norunt

,

cujus beneficib dignitatem, auctoritatem, opesque nacti sunt. Neque ,

ut res se nunc hahent , quidquam incommodi metuendum, aut prœsidii

sperandum ex apostolica Sede existiment. Totam disciplina? summam
pênes Regem esse vident , neque ipsa dogmata aut adstrui , aut repro-

bari posse dictitant , nisi aspiret aulicae potestatis aura.

Supersunt tamen pii antistites, qui caeteros plerosqne in recto

tramite confirmarent , nisi multitudo a ducibus maie affectis in pejo-

rem partem raperetur. Fénelon. Memoriale Sanctissimo D. 2V. clam

legendum. §. IXetX. OEuvres complètes. Tome XII
,
page 603.

KOTE B.

Quam novi Missalis autor venerandam antiquitatem imitari curasse

se gloriatur, hanc oranino contemnit in expositione novarum Missarum

quas antiquis substituit. Quod quidem probat autorem illum , anti-

quitatis imitationem pro prœtextu in suis novitatibus habuisse, non

pro régula. Etenim Introïtus, Gradualia, Offertoria, etc., quas a tôt

seculis in Ecclesia Romana cantantur, ita immutata sunt in novo Mis-

sali, ut vix paucissima reperiantur quae ex libris liturgicis S. Gregorii

extrada smt , quaeque a tara puro fonte in Missale Romanum fluxe-

rant, et a fere omnibus Ecclesiis particularibus usurpata fuere. Non

magis Orationibus ac Collectis pepercit fabricator novus, quamlntroï-

tibus,Graduaïibusque. De suo genio nimium praasumens, seque Eccle-

sia universa doctiorem prudentioremque reputans, ea quae tanta anti-

quitate et universitate erant consecrata suppressit, ut inventus suos

suasque ideas substitueret , sub hoc solo et frivolo praetextu quod

purum Scripturse textum adhiberet. Dico confidenter innovationes Mis-

salis non alium habere fontem , quam ideas inventusque proprios au-

toris. Illeenim ipse est qui in novae iiturgiae compositione certos Scrip-

turae textus adhibens, illos singulis Festis Dominicisque aptavit pro

suo nutu et voluntate, imo et aliquando contra veros et nativos sensus

textuum Scripturae quos adhibebat. Porro compositio illa ab homine

peculiari excogitata , debuitne iis praeferri et subrogari iis quae Eccle-

sia universa suo usu per tôt secuia approbaverat ? Nequidem ille pe-

parcit Festis solemnioribus aut diebus aliis , verbi gratia ,
Quadrage-

T. II. 17
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simie, in quibus Otticium publicuin magis assidue frequentatur a iide-

libus. Fere totaliter Missas Pascha'is, et Nativitatls Chri^ti, autillas

quaeinusuerant temporibus Adventu* aut Quadragesimoe immntavil-.

Hoc autem non advertit autor ille, quantum (idem orthodoxam

contirmetsaerarum nostrarum liturgiarum antiquitas uuiversalitasqHe.

Siquidem lburgia? quae a primis Ecclesia? seculis , etiara longe ante

sanctum Gregorium, quaeque in tota Ecclesia uuanimiter leguntur,

fîdvim e.amdem pret'oso tradition^ cert-e monumento asiruunt et con-

formant. Ha ru in testimoaio contra quoslibet novatores iides calholica

invincibiliter as'ruitur et armatur; ii les , inquara, una et ubique et

semper. Si autem quidam Ecclesia parlicularis ha?c sacra monumenta

supprimit, arma quibus novatores impugnabat, deponit, et a manibus

suorum Gdelium removet,

Oruet ille suas novas liturglas Canticis belle et eleganter conscrip-

li , texlibos Scripturac sacra1 îngeoiosé invertis et coucinne Festis et

Solemuitatibus*aptatis, qu»d sunt luec etiam ingeniosa et elegantia, aut

cujus auioritatis, si comparentur iis qua? a quindecim scculis et am-

plius forsan in orbe universo usurpata et decantata, lideles oinnes de

eadem fide edeéent? Quilibet ex laïcis qua latc palet terra, audiens ea

qua? cantantur la Ecclesia qua.n fréquentât, sine labore cognoscit

ubique et semper eosdeni Festos dies, eadem mysteria celebrata fuisse

et adhuc celebrari, orbemquc universura eamdem fidem et veritates

prcecipuas quae in liturgiis exprimuntur, profiteri unanimiier et pro-

fessum fuisse similiter tradilionc constanli et antiquissima.

Quod autem in Eccle>ia paniculari, antiqnitate et universalitate

spreta , de novo induceretur, non aliam sortitur autoritatem quam iilam

quam a Prrtlato suo mutuatur, errori sane obnoxio, et eo ipso obnoxic

quo soins est, quo nova introducit, quo autiquitatem et universalila

temspcrnit. Qnoi autem usu antiquo et un*versali,consecratum est

ab errore per promissa Cliristi servatur, atque in ipsa autoritate Christ

fundatur, qui Sponsa? suas semper assistens , ejus fidei per suam veriul

tcm , ejus administrationi et politica? per suam prudent i;m invigilat

Aliud adverto quod grave est. Q.û tôt innovaûones in suam liturgianl

introduxit, mutando et delendo ea qua? ex liturgia Ecclesia? Roman?

imitando mutuata e rant, minime intellexi se videtur quis fnerit Pa

trum nostrorum animus in illa Liturgia? Romana? imitatione. Propte

prima? Sedis houorem, et ut cum illa sanctam unionem conglutinarent

illius ritus adoptandos senserunt, omisso propria? nationis antiquo riti

Hinc factum est ut prisci ritus Ecclesia? Gallicana?, Mozarabicus j

Hispania, Ambrosiauus in Italia fereaboliti fueriut, et oblivioni tradit

Sciebant Pâtre- nostri unitatem in vera tide, ab unione cum sanc

LITURGIQUES. 259

Sede, et cum Christi vicario pendere omnino ; atque illas Ecelesias ab

omni erroris et schismatis seductione immunes fore, quse cam Romaua

Ecclesia, omnium Ecclesiarum matre etmagistra centroque communi,

convenirent. Hsee unio ejusdem liturgise usu coagmentatur servatur-

que, atque tôt naiiomim diversarum loco dissitarum, ssepe bello ad-

versarum , unio sancta manifestatur per unilatem preeum, Festoruoa

,

cultusque publici. 3Iandatum J. J. Languet, Jrchiep. Senonen. de novo

Missali Trecensi. Opp. Tom. II. pag. 1251-1253.

NOTE C.

Tune unitas cum Ecclesia Romana erat m pretio , atque ad illam

omnimode corroborandam omnes concurrehant libenter; quia illius

unionis utilitatem necessitatemque cognoscebant. Hujus Ecclesiœ nia-

tris eminentiae minime invidebant , ei subjici et obedire eos non pude-

bat; imo gloriabantur, et obedtentia sua unitatem servari et corroborari

sentiebant. Etenim necessarium judicabaut ut ramus truaco cclisereret

et rivus foati; et cum Ecclesias gloria et firmitas in unitate sua consis-

tât, unUatem hanc sua unione et subordinatione légitima coalescere

et confirmari credebant. Sic censuerunt Patres nostri per quos (ides ad

nos derivavit. Verum aliter nunc sentire videntur qui Ecclesiam Ro-

manam nomine Ecclesîœ peregrinœ donare non erubuerunt , atque

aûlrmare librorum liturgicorum illius Ecclesiae usum nonnisi per to-

lerantiam introductum in Trecensi diœcesi.

Sic sub vélo liturgie concinnius lucubratas, contemptus liturgiœ

Romanse obtegitur; sic unitas iila sancla et pretiosa iafîrmatur; sic

vincula quae Ecclesiae matri aanectebant, paulatim dissolvuntur ; sic

populi ad diviskmem separationemque a longe praeparaatur. Ex diver-

sitate enim nascetur forsan contemptus, atque etiam odium, quod

schismate aliquando consummari proclive est. Quis non pertimescat

,

cum schisrna Grœcorum conspicit, atque unum ex motivis tam fu-

nestas separationis hoc fuisse, quod Ecclesia Romana alléluia non can-

taret tempore Quadragesimae ;
quem usum quasi grande piaculum

Romano Pontifici et Episcopis Occidentatibus exprobrabant. Ibidem,

pag, 1254.

NOTE D.

Nihil quidquam, inquit, in precibus Missae adhiberi placuit, nisî

quod ex sacris Scripturis de verbo ad verbum exscriptum esset.

At primo , id nullatenus lieri potest ; alioquin mutandae essent omnes

Orationes
, quemadmodum ïntroïtus ac Gradualia mutata sunt. Nam

antiquae illae orationes quae fere omnes ex S, Gregorii Saeramenlario
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excerptaesunt, ex ipsis Scripturae textibus non componuntur. Juxta

idem principiura, mutari quoque deberent Gloria inexcelsis, Credo,

Confiteor, multaeque alise preces antiquitate consecratae. Non est ausus

eo usque progredi novi Missalis autor. Sed hoc ipso iutelligi debuerat

falbitas aut incommoiitas commentitiae illius régulas quae , cum nullo

solido fundamento inuitatur, obnoxia est nuanifesto incomraodo; quod

quidera taie est ut ab ea niultis in occasionibus cogat recedere.

2° Quis hanc regulam praescribit ? Gonciliunine aliquod , aut alia

venerandae antiquitalis monumenta ? Nonne e contra manifcstum est

vetustissimam , maximeque omnium venerandam Ecclesiae precem,

sacrum scilicet Missie Canonem, ex ipsis Scripturae verbis non esse

desumptam?

3° Cur sub obtentu hujus regul:e omnes antiqui Introïtus, Gradua

lia, etc. , mutata sunt? Nonne ex Scriptura sacra excerpta est magna

pars Introïtuum , Gradualium , ceterorumque Missae Canticorum in

Antiphonario S. Gregorii conservatorum ? Tamen mutata sunt sub

specie majoris boni ; quod bonum eo totum recidit ut Missali furtim ac

fraudulenter insinuatae novitates insererentur.

-4° Nonne traditio est alia quaedam verbi divini species, fideique

régula ? At quo monumento nobis tutius et cfficacius exhibetur sancta

Traditio, quamhis precibus in remotissima antiquitate compositis, uni

versatissima consuetudine usurpatis, constantissima uniformitate con

servatis? Nonne, licet ex ipsis Scripturae verbis desumptae non sin

illae preces, eis ut Scripturae sacrae , servata tamen convenienti pro

portione, reverentia debetur a fidelibus ? Plurima sunt fidei nostn

dogmata quae perspicue non cognoscimus, nisi ope Traditionis. Null

porro clariora sunt tutioraque monumenta quibus ea tueri possimus

quam Missae preces. Reperitume in sacris Scripturis dogma perfectî

integritatis beatae Maiiae, ut reperitur in precibus Ecclesiae, ac pra

sertim in his verbis quae leguntur in libris litargicis S. Gregorii : Po.

partum Virgo inviolata permansisti ? Nonne in sacra liturgia reperitt

probatio Traditionis Ecclesiae circa canonicitatem sacrorum Librorun

aliaque plurima ?

Ceterum, et haec est quinta nostra observatio, saepe saepius priva

ingenii commenta hac specie textuum Scripturae vestiuntur, et ai

tiquis illis precibus substituuntur. Verba quidem e Scriptura sac:

desumpta sunt ; sed arbitraria eorum accommodatio quibusdam Fesl

aut quorumdam sanctorum praeconiis, fœtus est privati ingenii...

Quantumlibet pulchrae et ingeniosae videantur istae allusiones , m
exhibent naturalem sensum illorum Scripturae textuum , sed meru
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sensum autoris qui eas excogitavit. Si autor ille nuperus est , si sine

nomine , si nullam nisi in una diœcesi autoritatem habet
; quod pon-

dus , quam vim ingenii sui fœtibus addere poterit? Nonne multo plus

autoritatis atque utilîtatis habebunt simplices et inornatae veteris li-